
A D A N A - S A S A 
SU SOĞUTMA 

KULESİ 

MARLEY 
( U S A ) 

LİSANSI TAHTINDA 

ÂILA ÜS 
SANAYİ «• TİCARET A $ 

Necatibey cad. No. 84 Karaköy 
Tel. . 49 14 00 
Ankara Şubesi: 1 2 1 9 3 7 

Anbarlar yolu 4/1 Sıhhiye - Ankara 
Tel. : 12 1» 57 

ISITMA 
KLİMA 
SOĞUTMA 

KLİMA TESİSLERİ 
SOĞUTMA TESİSLERİ 
PROSES MAKSATLARI 

K İ M Y A — 7 



TÜRKİYE KİMYA MÜHENDİSLİĞİ 
III. TEKNİK KONGRESİ 
TEBLİĞLERİ: (II) 

Kimya Sanayiinin Gelişmesini Sağlayacak 

İhtisas Gücünün Yetiştirilmesi 

Kimya Mühendisleri Odası tarafından düzen-

lenen Kimya Mühendisliği I I I . Teknik Kongresi 

süresince burada Türkiye Kimya Sanayiinin ge-

leceği bakımından çok önemli olan konular tar-

tışıldı. Avrupa Ortak Pçzarı'na yakın bir gele-

cekte tam üye olarak katılacak olan Ülkemiz 

İçin, bu konuların ortaya konulması, tartışılması 

ve gelecek yıllar için bir plân yapılarak bunun 

yürütülmeğe çalışılması kaçınılmaz bir zorunlu-

luktur. Kimya Mühendisleri Odasını, bu önemli 

problemi ele almaları ve bu hususta gösterdikleri 

çabaları dolayısiyle tebrik etmek istrim. Kanım-

ca bu bir başlangıçtır. Sorunun asıl güç tarafı 

bundan sonra başlayacaktır. 

Memleketimizde kimya sanayii son zaman-

larda bir hayli ilerleme kaydetmiştir. Bundan 

sonra daha da hızlı bir gelişme kaydetmek zo-

rundadır. özellikle Ortak Pazar'a tam üye ola-

rak girişimizden sonra ilerlemiş Avrupa sanayii 

içinde hiç olmazsa o günkü durumumuzu koruya-

bilmek için sanayiimizde araştırma ve geliştir -

meğe önem vermemiz gerekmektedir. Esasen 

odanın ele aldığı asıl konu da kanımca budur. 

Bunun nasıl gerçekleştirilebileceği sorununa çö-

züm olarak da Kimya Mühendislerinin günün ko-

şullarına göre yetiştirilme proğramı ve üniversite 

sanayi işbirliği olanakları üzerinde durulmuş-

tur. 

Üniversite programlarının günün koşulları-

na göre değiştirilmesi 1968 öğrenci hareketlerin-

den sonra bütün dünyanın üzerinde durduğu bir 

konu haline gelmiştir. 

Gerçekten 2. Dünya savaşından beri geçen 25 

yılda dünyamızda önemli savaşlar olmadığı için 

pek çok bilimsel araştırmalar yapılmış ve bunun 

sonucu, özellikle Fen ve Teknikte, yeni buluş-

lar sayesinde önemli miktarda bilgi birikimi ol-

muştur. Bunun karşısında ilk ve orta öğretimde, 

Üniversite ve yüksek okullarda öğrenciye bu 

bilgilerin hangi yolda, hangi sınıflarda ve de bu 

bilgilerin ne kadarının verilmesi üzerinde çalış-

malar yapılmağa başlanmıştır. Bu çalışmalarla 

Prof. Dr. Saadet ÜNERl (•) 

bugün Üniversite programlarında önemli değiş-

meler yapılmaktadır. 

Ankara Üniversitesi Fen Fakültesinde prog-

ramlarda değişiklik yapılma eğilimleri 1968 öğ-

renci hareketlerinden bir hayli önce başlamıştır. 

1960 lardan hemen sonra başlayan bu çalışma-

larla 1965 de yürürlüğe giren öğrenci ve imtihan 

yönetmeliği ile Üniversite programlarında ö-

nemli değişiklikler yapılmıştır. 

Bunlar kısaca şöyle özetlenebilir: 

1) Yabancı dil: öğrencilerin yabancı dildeki 

yayınları izleyebilmeleri için yabancı dil öğreti-

minin üç yıla çıkarılması (Eskiden bir yılda haf-

tada 5 saat iken, şimdi Uç yılda toplam 13 sa-

at), 

2) Seçmeli dersler: öğrencilere mecburi 

dersler yanında seçimli dersler de verilerek öğ-

rencilerin belirli alanlara yönelmelerinin sağlan-

ması. 

3) Mühendislik formasyonu: Kimya Mühen-

dislerine mühendislik formasyonu veren derslerin 

artırılması ve mühendislik alanında yeni dersler 

konulması. 

4) Yüksek lisans öğretimi: En az iki yarı 

yıl süren yüksek lisans (Mastır) öğretimile, öğ-

rencilere bazı konularda tez yaptırılarak onların 

ilerde çalışacakları konularda bilimsel araştırma-

ları izleyebilecek bir hale getirilmesi. 

Ayrıca, 1966 yılında yürürlüğe giren doktora 

yönetmeliği ile doktoranın 1969 yılından itibaren 

yüksek lisansa dayanması ve doktora sınıfları-

na ileri ve spesifik dersler konulması. 

Kimya Yüksek mühendisleri yetiştirilme 

programlarında yeni eğilimlere göre mühendislik 

formasyonu veren derslere daha fazla yer vermek 

gerektiğinden kimya yüksek mühendisliği eğitim 

süresini 5 yılın üzerine çıkarmamak için mü-

(*) 19 . 24 Ekim 1970 tarihinde Ankara|da toplanan 
Türkiye Kimya Mühendlslljl III Teknik Kongresinin kapa-
nı; toplantısında yapılan konuşma. 
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hendislerin analiz lâboratuvarları azaltılmıştır. 

Bu arada ilerlemekte olan kimya sanayimizin ka-

lite kontrolü, geliştirme, araştırma ve muhtelif 

lâboratuvarların analizlerini yapabilecek kimya-

gerlerin yetiştirilme programının düzenlenmesi 

de gerekmiştir, ileri batı ülkelerinde uzun za-

mandan beri kimya mühendisi yanında kimyager 

de yetiştirilirken, ülkemizin daha önceki koşul-

ları bir kimyacıya hem mühendislik, hem kim-

yagerlik yükünün yüklenmesini gerektirdiğin-

den ülkemizde sadece kimya mühendisi yetişti-

rilmiştir. 

Kimya sanayiimizin bugünkü durumu ve da-

ha fazla gelişme kaydetme zorunluğu ihtisas sa-

hibi kimyacılara olan ihtiyacımızı açıkça göster-

mektedir. Bu durum da, hiç olmazsa belirli yer-

lerde, Kimya Mühendisi ve Kimyagerin çalışma 

alanlarının ayrılmasını gerektirmektedir. 

Bu nedenle fakültemizde Kimyager ve Kim-

ya Yüksek Mühendisi programları ayrılmıştır. 

Kimyagerlik programı, 4 yıla, Kimya Yüksek 

Mühendisliği programı 5 yıla yayılmıştır. 

Ayrıca kimyager ve kimya lisansı programı 

birleştirilmiştir. Yani Kimya öğretmeni de kim-

yagerlik yapabilir. Bilindiği gibi bugün liseleri-

mizde en fazla eksikik kimya öğretmenliğinde-

dlr. Kimya Mühendisleri Odasına 1200 mühendi-

sin kayıtlı olduğu tarihlerde yapılan bir istatis-

tik, ülkemizde 12000 kimyacıya ihtiyaç olduğunu 

göstermiştir. 2450 Kimya Mühendisi sayısına e-

riştiğimlz bugün de ihtiyacımız 12.000 in çok üs-

tüne çıkmıştır. Kimya öğretmeni ve kimya mü-

hendislerinin ücret dengesizliği liselerden kimya 

öğretmenlerini endüstriye çektiğinden, üniversi-

teye gelen öğrencilerin kimya bilgileri gün geç-

tikçe azalmaktadır. Kimya öğretmenine resmen 

kimyagerlik yapma olanağı sağlanırsa, çalıştığı 

yerde ek görev almak suretiyle (örneğin belediye 

kimyahaneleri) öğretmenliğe devam ederken bir 

diğer yurt hizmetini de yapacağı kanısındayız, 

iyi derece ile öğretimini tamamlayan kimyager-

ler, bir yıllık bir eğitimle yüksek lisans yaparak 

yüksek kimyager olabilirler, isteyenler yüksek 

lisansı izlemek üzere doktora da yapabilirler. 

Yukarıda kısaca değinildiği üzere, bugün 

her konuda o kadar fazla bilgi birikimi vardır 

ki, 4 veya 5 yıllık bir sürede kimya yüksek mü-

hendisine ve kimyagere gereken bütün bilgileri 

vermek, özellikle bunlara geliştirme ve araştır-

mada gereken ileri ve spesifik bilgiyi vermek 

olanağı kalmamıştır. Bunun içindir ki, evvelce 

sadece Amerika Üniversitelerinde bulunan yük-

sek lisans ve doktora sınıfları Avrupa memleket-

lerinde de açılmağa başlanmıştır. Bu sınıfları i-

çine alan kuruluşlara biz bugün Yüksek Lisans 

Okulları (Graduate school) diyoruz. 

II. Beş Yıllık Kalkınma Plânında üniversite-

lerin Yüksek Lisans Okulları açmaları öngörül-

müş ise de, üniversitelerin özerkliğini zedele-

memek için tavsiyeden ileri gidilememiş, bu hu-

sus Üniversitelere bırakılmıştır. 

Türkiye'de yüksek kimya mühendisi ve kim-

yager yetiştiren üniversitelerimizden, A. Ü. Fen 

Fakültesi, O.D.T.Ü. ve Hacettepe Üniversitesi 

içinde Yüksek Lisans Okulu faaliyetleri halen 

mevcuttur. I. Teknik Üniversitesi de geçen yıl 

başlamıştır. Ege Üniversitesi de bu yoldadır. 

Fakat bu Yüksek Lisans Okulları ülke-

mizde henüz kuruluş halinde bulundukların-

dan bugün tam kapasite ile çalışamamaktadır-

lar. Bu kuruluşların iyi çalışabilmesi için yeterli 

sayı ve kalitede öğretim üyelerine her üniversi-

temiz sahip değildir. Bu Yüksek Lisans Okulla-

rırının başlıca görevi, Üniversitede yüksek li-

sans ve doktora yapan asistanlara ve endüstride 

çalışanlara ileri seviyede dersler vermek, yüksek 

lisans ve doktora tezleri yaptırmaktır. 

Bu dersler başlıca iki grupta toplanabilir: 

1) ileri temel dersler 

2) Spesifik dersler. 

Her nekadar yukarıda sayılan üniversiteler-

de bu Yüksek Lisans Okullarının birer nüvesi 

varsa da öğretim üyeleri sayıları yeterli değil-

dir. Kanımızca bu Yüksek Lisans Okulları 

güçlerini şimdilik bir tane Ankara'da, bir tane de 

istanbul'da olmak üzere iki Yüksek Lisans Oku-

lunda birleştirirlerse daha kuvvetli bir birim ha-

line gelerek kendilrinden bekleneni daha iyi ya-

pabilirler. 

Zira bu Yüksek Lisans Okullarına ihtiyacı-

mız gün geçtikçe daha da belirgin bir hale gel-

mektedir. Bilindiği gibi Devlet Plânlama Kurumu 

programlarına göre ekonomik kalkınmamız için 

her sene 500 üniversite veya yüksek okul mezu-

nu gencin mütehassis olarak yetiştirilmesi için 

yabancı ülkelere gönderilmesi gerekiyordu. Değil 

senede 500 kişi, şimdiye kadar gönderilenlerin 

toplamı henüz 500 ün altındadır. (•) Gönderi-

lenlerin bir kısmının yaşı bir hayli ileridir, öğ-

rencilerimizi doktora yapmak üzere dış ül-

kelere gitmeğe teşvik etme çabalarımız başa-

rılı olamamaktadır. 

Buna göre kalkınmamız için gereken müte-

hassis elemanların memleket içinde yetiştiirlme-

leri gerekmektedir. Bu da ancak Yüksek Lisans 

Okullarında mümkün olabilir. 

Yüksek lisans okullarının bir diğer önemli 

ödevi de endüstri kurumlarında çalışan üniver-

site mezunlarına uygun koşullarda yeni bilgile-

ri vermektir. Bunlar seminerler düzenlemek, ak-

şam kursları veya yaz okulları açmak suretiyle 

ve yayınlar aracılığı ile yapılabilir. 

(*) Türkiye Bilimsel ve Teknik Araştırma Kurumu, 
II. Bilim Kongresi 17 .19 Kasım Ankara. S. Unere, Bilim 
Adamı vo kalifiye eleman yetiştirilmesi. 

11 



Kimya Mühendisi ve Kimyagerlerin Yiiksck 

Lisans Okullarından yararlanmaları: 

Genel olarak iyi derece ile fakülteyi bitir-

miş olan Kimya Yüksek Mühendisleri ve kim-

yagerler iş başında çalışırken üniversitelerde 

yüksek lisans veya doktora yapabilirler. Bunun 

için bir üniversite öğretim üyesinin yüksek li-

sans veya doktora yönetimini üzerine alması ge-

rekir. Ayrıca yüksek lisans ve doktora yaparken 

veya daha önceden gerekli yüksek lisans dersleri-

ni üniversitede dinlemek ve bunların imtihanla-

rını başarmak gerekir. Doktora tezi hazırlan-

ması üniversitede veya çalıştığı yerde, üniver-

site öğretim üyesinin sorumluluğu altında yapılır. 

Genel olarak üniversite bütçelerinin yeterli olma-

maları nedeniyle doktora çalışması için gereken 

aletlerin doktora adayının çalıştığı kurum tara-

fından sağlanması istenir. Gerektiğinde üniversi-

tenin aletlerinden şüphesiz yararlanmak olanak-

lıdır. 

Yukarıda belirtilen koşullarda üniversite dı-

şında çalışanların üniversitede doktora yapabil-

meleri için doktora derslerini ve seminerleri din-

lemek üzere, üniversite bulunan şehirlerdeki 

adayların belirli günlerde üniversiteye devamları 

gerekir. Bu süre programlara göre ayarlanabiir. 

Üniversite bulunmayan şehirlerdeki adayların 

doktora yapabilmesi bunların en az iki sömestr 

üniversite derslerine devam edebilmeler ilçin İzin-

li sayılmalarına bağlıdır. Yoğun derslerle bu süre 

kısaltılabilirse de bu durum yeteri kadar teşki-

lâtlandırılmış değildir. 

Genellikle doktora yapmak isteyenlerin ça-

lışmaları esnasında ihtiyaçları olan bu izinler, 

idari görevlerde bulunan sorumlular tarafından 

gereken şekilde ayarlanmamakta veya hiç veril-

memektedir. Bazı kurumlarda bir idarecinin ver-

diği doktora izni, bir diğeri tarafından kaldırıl-

maktadır. 

Araştırma lâboratuvarlarının kurulması, ve 

sanayide geliştirme, yaratma ve yeni buluşların 

ortaya konması için kimya mühendislerinin iş ba-

şında yetiştirilme programları plânlanmalı, bu 

programlar ve bunların uygulanması için gereken 

çalışmalar kimya yüksek mühendisi, kimyager 

ve kimya mühendisi yetiştiren Üniversite öğre-

Um üyeleri ve sanayi kuruluşları yetkililerinin 

•iaha geniş ölçüde katılacağı bir toplantıda ya-

pılmalıdır. 

Türkiye Kimya sanayiinin, dünya kimya sa-

nayii yanında rekabet edebilmesi, herşeyden önce 

kongrede sunulan tebliğlerde belirtildiği üzere, 

araştırma ve geliştirmeğe çok önem vermemizi 

bunu bütün kimyacılarımızın, Devlet Plânlama 

Kurumunun, TUBÎTAK'In hükümet yöneticileri-

nin, kimya sanayii kuruluşlarında İdari görev a-

lan sorumluların iyice benimsemeleri ve bu alan-

da çaba göstermelerini gerektirmektedir. Kimya 

Mühendisleri Odası İdarecilerine düşen en önem-

li görev bunları yukarıda özetlediğimiz ilgililere 

benimsetmeleri olacaktır. Bunun pek çok çetin 

olacağı ve olağanüstü çaba göstermek gerekti-

receği muhakkaktır. Zira bu önemli konuya il-

gi gösterenlerin sayısının bütün kongre süresin-

ce olduğu gibi, şu anda da yeterli olmadığı kanı-

sındayım. Ayrıca her yeniliğe karşı daima karşı 

çıkanlar olur. Bir yeniliği kabul ettikten sonra 

da bunun yürütülmesi ve muhafaza edilmesi için 

çaba harcamak gerekir. Güçlüklerden yılmadan, 

başlanılan çalışmaların başarıya ulaşması bü-

tün kimyacıların ortak çabasına bağlı olacaktır. 

İ L A N 

Tekno-Holding Müh. Mimarlar Yatırım ve Sanayii A. Ş. tarafından İstanbul'un Bey-
koz Kazası Ömerli, Hüseyinli köyünde kurulan Ömerli Kireç Sanayii A. Ş. nin 
Entegre Kireç Fabrikasına Fabrika Müdürü aranmaktadır. 
İsteklilerin aylık ücret ve talep edecekleri prim miktarlarını ayrı ayrı belirterek 
tam tafsilâtlı tercümei halleri ve mevcut bonservisleri ile Şirket Merkezine 20 Ara-
lık 1970 tarihine kadar bildirmeleri rica olunur. 

Not: Kimya Mühendisi ve Makine Mühendisleri tercih edilecektir. 

Harbiye Halaskargazi Cad. T E K N O - H O L D İ N G A. Ş. 
No. 85/8 İSTANBUL İDARE HEYETt 
Tel : 48 16 88 

KİMYA : 81 
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K r o m o t o g r a f i 

C i h a z ı 

0 ARAŞTIRMA VE RUTİN ANALİZLER İÇİN EN İDEAL CİHAZ 

£ TAMAMEN TRANSİSTÖRLÜ MODÜLER ÜNİTELER 

Q MODÜLER ÜNİTELERİN DEĞİŞTİRME VE İLÂVE İMKÂNI 

£ ÇİFT KOLONLA ÇİFT ANALİZ 

£ TC. FID. ECD DEDEKTÖRLERİNİN AYNI ANDA KULLANMA İMKÂNI 

Q CAM, BAKIR, ÇELİK KOLONLARI KABUL EDEN GENİŞ FIRIN 

0 — 50 İLE + 450 C ARASI FIRIN SICAKLIĞINI OTOMATİK DEĞİŞTİRME 

£ ANALİTİK VE PREPARATİF ÇALI ŞMA 

£ DEVAMLI SERVİS VE BAKIM GAR ANTİSl 

£ HER LABORATUVARIN BÜTÇESİNE GÖRE EKONOMİK FİATLAR • 

Becker Becker Delft NV 

FOB 519 Delft — HOLLANDA 

O D E T ORTA DOGU ENDÜSTRİ TÎCARET 

P. K. 310 MEŞRUTİYET CAD. 41 9 

KIZILAY — ANKARA TEL. : 17 07 92 

KLMYA : 34 



MODEL 3000 KÜTLE SPEKTROMETRESI 

10 - 500 AMU ÖLÇME SAHASINDA =p 0,2 AMU HASSASİYET 

GAZ KROMOTOGRAFA BAĞLANTILI 

GOHLKE CAM SEPERATÖRÜ 

QUADRUPOLE PRESİBİYLE ÇALIŞMA 

ARAŞTIRMA VE RUTlN ANA LlZLER IÇlN EN UYGUN FlAT 

K İ M Y A . «5 

O D E T 
ORTA DOGU ENDÜSTRİ TİCARET 

P. K. 310 MEŞRUTİYET CAD. 41/9 

KIZILAY — ANKARA TEL : 17 07 92 

fınnigan FINNIGAN INSTRUMENTS AG 

VOLTASTRASSE 84 

4013 BASEL — İSVİÇRE 
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FLAKE" KALINLIĞININ TAYINI 

ABSTRACT 

Flaking, in the ehemical industry, İs İhı» 

continuoııs proeess of reıııoving heat fronı a 

molten materlal İn order to solidify İt in flake 

form. 

Altlıough the principle behind the flaking 

operatioııs it qulte simple, the aetual design of 

flııkers poses nıany problenıs, and in aiıııost ali 

rases a back-log of previou.s design data and 

experience a re needed. One of the requlrements 

to solve thİH design problnı is a knowledge of 

the rate of freezing or the solid film whose 

llıiekııess direetly Influenres the flaking rate. 

The determlnatlon of this thiekness is basirally 

a problem of unsteady-state heat transfer with 

phase ehaııge. 

In thİH paper, a relatlon to prodet the flııko 

thekness as a funetoıı of the physcal prnpertes 

of the materal to be flııked vvill be presrnted. 

G İ K l Ş : 

Normal temperattirde katı (solid) halde bu-

lunan birçok maddeler imalât safhasında yüksek 

temperatürden ötürü eriyik haldedirler. Bu tip 

maddelerin ısı kaybederek soğumaları neticesin-

de katılaşmaları ve büyük (solid) bloklarla piya-

saya arzedilmelerl birçok bakımlardan mahzurlu-

dur. Halbuki günlük hayatta ve endüstride bu 

özelliklere sahip olan maddelerin (meselâ nafta-

lin) küçük parçacıklar halinde kullanılmaları 

tercih edilmektedir. 

Kimya endüstrisinde küçük, yassı ve ince 

(solid) parçacıklara «flake» bir maddenin erimiş 

haldeyken devamlı olarak ısısının alınmasına ve 

bu hale getirilme ameliyesine de «flaking» de-

nir. Erime noktası kullanılması arzu edilen tem-

peratürden yüksek olan ve belli bir kristal yapı-

sına sahip bulunan her maddenin, «flake» haline 

getirilmesi mümkündür. 

«Flaking» ameliyesi, eriyiğin ince bir tabaka 

halinde devamlı olarak soğutulan bir yüzey üstü-

ne yapışması ve soğutucuya ısı vermesi sonucu 

katılaşmasıyla meydana gelir. Bu solid tabaka 

Münir ÜLGKN 

Kimya Y. Müh. 

daha sonra, soğutucu yüzey üzerinden muayyen 

bir noktaya yerleştirilmiş bir bıçak vasıtasıyla 

kazınır. Endüstride, yukardaki ameliyeyi gerçek-

leştirmek için üç tip «flake» yapıcıdan faydalanı-

lır ( ! ) . Şekil l'de bunlardnn en çok kullanılmak-

ta olan döner silindir tipi flake yapıcılar (Fla-

ker) görülmektedir. 

Esasları itibariyle kolay ola ntflaking» ame-

liyesi gerekli cihazların dizaynında birçok prob-

lemler yaratmış ve hemen her durumda fabrika-

ların ve imalâtçıların deneysel sonuçları kullanıl-

mıştır. Bu problemin çözümlenmesi için öncelikle 

«flaking» hızını direkt olarak etkileyen eriyik 

tabakası kalınlığı ve donma (katılaşma) hızı 

hakkında bilgi edinmek gerekir. Araştırmamızın 

ana hedefi «flake» kalınlığını hem katılaşma za-

manı, hem de flake haline getirilecek maddenin 

fiziksel ve termik özelliklerinin bir fonksiyonu 

olarak ifade etmektir. 
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Şekil 1 : Dönen silindir tipi «Flaker», 

tek ve çift silindirli. 

TEORİ : 

«Flake» kalınlığının bulunması faz değişimi 

ihtiva eden bir periyodik (unsteady state) ısı 

transferi problemidir. Bu tip problemlerin genel 

özelliği katılaşmış ve henüz katılaşmamış kısım-

lar arasında hareket eden bir faz sınırı bulunma-

sıdır. Bu sınırda faz değişimi meydana geldi-

ğinden gizli ısı alınır veya verilir, maddenin fi-
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